

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain

(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of India)

प.सं. 4-5/2025/परीक्षा/म.सा.रा.वे.वि.प्र/ 1837

दिनांक/Date:- 04/12/2025

- अधिसूचना/Notification-

शैक्षणिक सत्र 2025-26 की वार्षिक परीक्षा हेतु आवेदन के संबंध में।

Application for Annual Examination of Academic Session 2025-26-reg.

महर्षि सान्दीपिन राष्ट्रीय वेदिवद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन से सम्बद्ध समस्त वेद पाठशालाओं एवं गुरु-शिष्य परम्परा इकाइयों में अध्ययनरत वेद भूषण प्रथम वर्ष (कक्षा – 6ठी) से वेद भूषण चतुर्थ वर्ष (कक्षा –9वीं) एवं वेद विभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा – 11वीं) के विद्यार्थियों की शैक्षणिक सत्र 2025-26 की वार्षिक परीक्षाओं का आयोजन दिनांक 23 फरवरी 2026 से 27 फरवरी 2026 तक किया जा रहा है। समय सारणी अनुलग्नक –1 में संलग्न है।

The Annual Examinations for the Academic Session 2025-26 of the students of Veda Bhushan First Year (Class-6th) to Veda Bhushan FourthYear (Class-9th) and Veda Vibhushan First Year (Class-11th) studying in all the Veda Pathshalas and Guru-Shishya Parampara Units affiliated to Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain are being conducted from 23 February 2026 to 27 February 2026. The time table is enclosed at Annexure-1.

2. परीक्षा केंद्र : वेद भूषण प्रथम वर्ष (कक्षा – 6ठी) से वेद भूषण चतुर्थ वर्ष (कक्षा –9वीं) एवं वेद विभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा – 11वीं) की परीक्षाएं प्रतिष्ठान द्वारा निर्धारित परीक्षां केन्द्रों पर आयोजित की जाएंगी। परीक्षा अविध के दौरान परीक्षा केंद्र सीसीटीवी निगरानी में होंगे।

Examination Centres: The Examinations for Veda Bhushan First Year (Class-6th) to Veda Bhushan Fourth Year (Class-9th) and Veda Vibhushan First Year (Class 11) will be conducted at the Examination Centres designated by the Pratishthan. The Examination Centres will remain under CCTV surveillance during the Examination period.

3. बाह्य परीक्षा प्रणाली में सम्मिलित होने वाले विद्यार्थियों की परीक्षा भी समानान्तर आयोजित की जाएंगी। इस परीक्षा में सिम्मिलित होने हेतु विद्यार्थियों को विद्यालय/गुरुजी से अध्ययन प्रमाण-पत्र लेकर उपस्थित होना होगा। विद्यार्थियों को पाठशाला/गुरुजी से प्राप्त अध्ययन प्रमाण पत्र ऑनलाइन आवेदन पत्र में अपलोड करना होगा।

The examinations for students appearing in the External Examination System will also be conducted simultaneously. To appear in this examination, students must obtain a study certificate from their Vidyalaya or Guru Ji. Students will have to upload the study certificate received from the Pathshala or Guru Ji in the online application form.

4. वेद भूषण चतुर्थ वर्ष (कक्षा 9वीं) के छात्रों की कौशल विकास एवं उद्यमिता पाठ्यक्रमों (एनएसक्यूएफ स्तर 2.5) एवं वेद विभूषण प्रथम वर्ष कक्षा (11वीं) में जिन विद्यार्थियों ने कौशल विकास एवं उद्यमिता पाठ्यक्रम (NSQF स्तर 2.5) की परीक्षा में उत्तीर्ण की हो तथा न्यूनतम 6 माह का प्रासंगिक कार्य अनुभव किया हो, उनकी कौशल विकास एवं उद्यमिता पाठ्यक्रम (NSQF स्तर 3.0) की परीक्षा भी उपर्युक्त वार्षिक परीक्षाओं के साथ ही आयोजित कि जाएगी। प्रायोगिक, परियोजना कार्य एवं मौखिक परीक्षा के लिये पृथक से अधिसूचना जारी की जाएगी।

Skill Development and Entrepreneurship Courses (NSQF Level 2.5) for Veda Bhushan Fourth Year (Class - 9th) students and Skill Development and Entrepreneurship Courses (NSQF Level 3.0) for Veda Vibhushan First Year (Class 11th) students who have passed the Skill

वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पो.ऑ. जवासिया, उज्जैन-456006 (म.प्र.)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN - 456006 (M.P.)

दूरभाष/Telephone: 0734 - 2502266, 2502254, ई-मेल/E-mail: msrvvpujn@gmail.com, वेब-साईट/Website: www.msrvvp.ac.in

Pg. 10 3

Development and Entrepreneurship Courses (NSQF Level 2.5) examination and have minimum 6 months of relevant work experience will also be conducted along with the above mentioned annual examinations. Separate notification will be issued for practical, project work and oral examination.

5. उपर्युक्त सभी परीक्षाओं हेतु प्रतिष्ठान की वेबसाइट पर ऑनलाइन परीक्षा फार्म उपलब्ध है। ऑनलाइन माध्यम के अलावा अन्य किसी माध्यम से परीक्षा का आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।ऑनलाइन आवेदन करने और परीक्षा शुल्क भरने की अंतिम्न तिथि 10 दिसंबर 2025 है।

Online examination forms for all the above examinations are available on the website of Pratishthan. Applications for the examination will not be accepted through any medium other than the online mode. The last date to apply online and pay the examination fee is 10 December 2025.

- 6. ऑनलाइन आवेदन फार्म https://msrvvp.ac.in/exam_form_2025_26 पर उपलब्ध हैं।
 Online application form is available at https://msrvvp.ac.in/exam_form_2025_26.
- 7. परीक्षा शुल्क (अप्रतिदेय) की जमा प्रक्रिया पूर्णतः ऑनलाइन रहेगी। इसके लिए प्रतिष्ठान द्वारा निर्धारित पेमेंट गेटवे का उपयोग अनिवार्य होगा। सभी वेदपाठशालाओं, गुरु–शिष्य इकाइयों तथा बाह्य परीक्षा प्रणाली से जुड़े विद्यार्थियों को निर्देशित किया जाता है कि वे निर्धारित तिथियों के भीतर पेमेंट गेटवे के माध्यम से ही परीक्षा शुल्क (अप्रतिदेय) जमा करें। किसी भी प्रकार का शुल्क नकद, ड्राफ्ट अथवा अन्य माध्यमों से स्वीकार नहीं किया जाएगा। शुल्क जमा (अप्रतिदेय) होने के उपरांत भुगतान रसीद (Payment Receipt) को सुरक्षित रखना अनिवार्य होगा, जिसे आवश्यकता पड़ने पर प्रस्तुत करना होगा।

The examination fee (non refundable) submission process will be entirely online. For this purpose, it will be mandatory to use the payment gateway prescribed by the Pratishthan. All the students of Veda Pathshalas, Guru–Shishya Units, and External Examination System are instructed to deposit the examination fee (non refundable) only through the payment gateway within the specified dates. No fee will be accepted in cash, by draft, or through any other mode. After the fee (non refundable) has been deposited, it will be mandatory to safely keep the payment receipt, as it must be produced whenever required.

अध्ययन वर्ष/ Year of Study	वेदभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा-6ठी) से तृतीय वर्ष (कक्षा- 8वीं)/ From Veda Bhushan 1 st Year (Class - 6th) to 3rd Year (Class-8 th)	वेदभूषण चतुर्थ वर्ष (कक्षा- 9वीं) /Veda Bhushan 4 th Year (Class 9 th)	वेद विभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा- 11वीं)/Veda Vibhushan First Year (Class 11 th)
वार्षिक परीक्षा शुल्क (प्रति			
ন্তার)/Annual Examination	₹ 300	₹ 500	₹ 600
fee (Per student)			
कौशल विकास परीक्षा शुल्क प्रति		Mail 18077	va T
छात्र (यथा लागु)/Skill		15 1	
Development Examination	<u>-</u>	₹ 300	₹ 300
fee Per student (as		रहायव र	5 T W
applicable)		All	
बैकलॉग विषय परीक्षा शुल्क प्रति			
छात्र (यदि हो)/ Backlog			
Subject Examination fee	₹ 300	₹ 300	₹ 300
Per student (If any)			

8. सभी वेद पाठशालाएँ, गुरु-शिष्य परम्परा इकाइयां एवं बाह्य परीक्षा प्रणाली के विद्यार्थियों को वेद भूषण प्रथम वर्ष (कक्षा 6) के परीक्षा आवेदन पत्र डाउनलोड कर आवश्यक अभिलेखों के साथ आवेदन की अंतिम तिथि से 10 दिनों के भीतर हस्ताक्षरित प्रति प्रतिष्ठान को प्रेषित करना होगा। आवेदन की हार्डकॉपी समय पर प्राप्त न होने की स्थित में परीक्षा में प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी।

Pg. 2013

All the Veda Pathshalas, Guru–Shishya Parampara Units, and students of the External Examination System must download the examination application form for Veda Bhushan First Year (Class-6th) and submit the signed copy along with the required documents, to the Pratis hthan within 10 days of the last date of application. Non-receipt of the hard copy of the application within the stipulated time will result in denial of permission to appear in the examination.

9. जिन छात्रों को प्रोन्नत किया गया है, उनके पूर्व कक्षा में अनुत्तीर्ण विषयों (बैकलॉग विषयों) की परीक्षाएँ भी वार्षिक परीक्षा के साथ आयोजित की जाएँगी। अतः संबंधित छात्रों को निर्देशित किया जाता है कि वे निर्धारित तिथि एवं समय के अनुसार बैकलॉग विषयों की परीक्षाओं में भी अनिवार्य रूप से सम्मिलित हों।

Students who have been promoted will also be required to take the examinations for the subjects (backlog subjects) in which they were earlier declared unsuccessful. These backlog examinations will be conducted simultaneously with the annual examination. Therefore, the concerned students are advised to ensure their mandatory presence in the backlog subject examinations as per the scheduled dates and timings.

- 10. अनुदानरिहत वेद पाठशाला, गुरुशिष्य इकाई परम्परा एवं बाह्य परीक्षा प्रणाली के वेद भूषण प्रथम वर्ष (कक्षा 6ठी) के विद्यार्थियों के परीक्षा आवेदन के लिये निम्नलिखित अभिलेख अनिवार्य है।
 - (i) कक्षा 5 वीं अंकपत्र एवं उच्चतम शैक्षणिक अंकपत्र, (ii) जन्म प्रमाण पत्र, (iii) पूर्व विद्यालय स्थानांतरण प्रमाण पत्र,
 - (iv) आधार कार्ड,

उक्त अभिलेखों के साथ आवेदन की अंतिम तिथि से 10 दिनों के भीतर हस्ताक्षरित प्रतिष्ठान को प्रेषित करना होगा। आवेदन की हार्डकॉपी समय पर प्राप्त न होने की स्थिति में परीक्षा में प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी।

To apply for the examination of Veda Bhushan First Year (Class-6 th) students of unaided Veda Pathshalas, Guru–Shishya Parampara Units, and the External Examination System, the following documents shall be mandatory:

(i) Pass marksheet of Class-5 th along with the highest educational marksheet, (ii) Birth Certificate, (iii) Transfer Certificate from the previous school, (iv) Aadhaar Card.

A duly signed copy of the aforesaid documents shall be submitted to the Pratishthan within 10 days from the last date of application. In case of non-receipt of the hard copy of the application on time, permission to appear in the examination shall not be granted.

11. यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

This issues with the approval of the Competent Authority.

प्रतिलिपि / Copy to :-

परीक्षा Examination

सहायक निदेशक (शै.), सहायक निदेशक (शो.एवं प्रकाशन.) एवं लेखाधिकारी को सूचनार्थ।
Assistant Director (Acd), Assistant Director (Research & Publication) and Accounts Officer for information.

(आकार्श कुँमार देवेश मिश्रा) सहायक निदेशक (परीक्षा)

प्रतिष्ठान की वेबसाइट पर प्रकाशनार्थ।
 For publication on the website of Pratishthan.

- 3. समस्त वेद पाठशालाओं/गु.शि.प इकाइयों को सूचनार्थ एवं पालनार्थ। For information and compliance of all the Veda Pathshalas/GSP Units.
- 4. रक्षित पत्रावली/Guard file